reformationis praefatae. 

Atque ita rescripsit, die 31 Martii 1909. 

Fr. S . CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. © S . 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

SACRA ROMANA ROTA 

i. 
MEDIOLANEN. 

C U R A E A N I M A R U M 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno sexto, 

die 15 Martii 1909, BR. PP. DD. Michael Lega Decanus Ponens, Constantinus 

Contini Riccardi et Ioseph Mori, Auditores de turno, in causa Mediolanen. -

Curae animarum inter Paulum Bossi archipresbyterum parochum S. Ioannis 

Baptistae civitatis Modoetiae conventum appellatum, et coadiutores titulares 

curatos SS. Mauritii, Michaelis et Petri martyris actores appellantes, reprae

sentatos per procuratorem Nazarenum Ferrata advocatum interveniente et 

disceptante in causa Promotore iustitiae pro iuris et legis tutela, sequentem 

definitivam tulerunt sententiam. 

Divus Carolus Cardinalis Archiepiscopus Mediolanen., pro eo quo fla-

grabat zelo in salutem animarum, ad praescriptum Conc. Trid. in sess. XXI, 

cap. 4, de reform., consulens necessitatibus spiritualis regiminis in terra 

Modoetiae, ubi « ob maximam populi frequentiam animae maximum patian-
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«tur detrimentum », a. 1578 novas erexit paroecias extra moenia, et onus 

imposuit archipresbytero tenendi duos coadiutores in curam animarum; 

a. 1582 aliam extra moenia erexit paroeciam, intra muros autem erexit 

« aliam coadiutoriam curatam in ecclesia S. Mauritii, ut ibi resideat coadiutor 

« curatus pro cura animarum, iuxta distinctionem, et modis, formis, conditio-

« nibus a praefato Illmo Domino praescribendi s, et pro dote perpetua dictae 

« coadiutorialis curatae et illius pro tempore coadiutoris vitae sustentatione, 

« praeter omnem aliam dotem, promissionem et obligationem per vicinan-

« tiam et homines publico constanti instrumento etc. Eamque ecclesiam 

« S. Mauritii in coadiutorialem curatam ex nunc perpetuo erexit et erigit, 

« ut de ea nunc et pro tempore provideatur coadiutor curatus, idoneus 

« examine parochialium, cum onere quod ipse coadiutor curatus teneatur 

« perpetuo Missam in dicta ecclesia S. Mauritii celebrare singulis diebus, 

« tam ratione dictae coadiutorialis curatae, quam ratione oneris dictae 

« capellaniae seu capellaniarum translatarum ». Sub iisdem conditionibus 

et formis erexit « aliam coadiutoriam curatam in ecclesia S. Michaelis ». 

Idem S. Carolus, qui in erigendis coadiutoriis reliquerat sibi determinandum 

modum et formam pro exercitio curae animarum, in visitatione eiusdem 

anni 1582 haec decrevit: « Duo coadiutores pro tempore exsistentes ... curam 

« exerceant animarum iuxta distinctionem et assignationem a Rmo Ordi-

« nario praescribendam », et confirmato onere celebrandi Missam in ecclesia 

coadiutoriali, subsequitur: « Coadiutores item praedicti sacramentum tum 

« extremae Unctionis ministrent in dictis ecclesiis, ac etiam sacramentum 

« Eucharistiae in die Paschatis de licentia Rmi archipresbyteri. Possint item 

« in dictis ecclesiis audire confessiones, alia vero Sacramenta in ecclesia 

« archipresbyterali et parochiali ministrare teneantur ». 

In actis visitationis a. 1621 peractae a Friderico Card. Borromaeo in 

civitate Modoetiae, de dictis duabus coadiutoriis referuntur facultates a 

S. Carolo concessae, et subiungitur : « B. Carolus... reservavit sibi aucto-

« ritatem praescribendi formam et modum singulis ipsarum exercendi 

« curam et separandi loca et familias, prout magis expedire sibi videretur, 

« cogitans fortasse quod. cum morte praeventus perficere non potuerit... ». 

Et nullum exhibetur documentum seu rescriptum posthinc editum ab 

Ordinariis, quod hanc formam ministerii pastoralis et separationem locorum 

decreverit, quamvis de facto singuli coadiutores habeant suum districtum 

pro ea parte ministerii parochialis, ipsis assignata a sancto fundatore, exer

cenda in suis ecclesiis seu vicinantiis. 

Quod vero spectat ad tertiam coadiutoriam, hodie exsistentem in ecclesia 

S. Petri M., haec erecta fuit in ecclesia archipresbyterali collegiata S. Ioannis 

Baptistae a. 1640 sub titulo S. Francisci, ex bonis legatis a quodam Solio, 
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«cum onere, futuro capellano coadiutori eligendo, coadiuvandi in cura 

« animarum ac alia omnia faciendi, prouti alii coadiutores facere tenentur ». 

Successu temporis, at quonam anno nescitur, haec • coadiutoria curata in 

ecclesiam S. Petri M. traslata fuit, ubi hodie coadiutor sua munera exercet, 

et certe iam ab initio saeculi praeterlapsi. Hic tertius coadiutor hodierna 

actione cum aliis duobus antiquioribus eadem iura experitur adversus 

archipresbyterum parochum. — Porro coadiutores, qui praebendam sortiti 

sunt et ecclesiam ubi sua munera, saltem pro parte, exercere possunt, 

semper conati sunt suam potestatem magnificare et ampliare, quasi omnes 

functiones muneris parochialis sibi competerent independenter ab archi

presbytero. Exinde a Curia Mediolanen, plura edita sunt decreta ad repel-

lendas eiusmodi instantias, et nuper die 16 Nov. 1903 editum est decretum 

ab Emo Archiepiscopo, quo plene iura vindicabantur archipresbyteri parochi 

S. Ioannis Baptistae in universam paroeciam adversus coadiutorum inten

tionem. Hi ab hoc decreto appellationem instituerunt penes S. Congregatio

nem Concilii, quae, post editam providentissimam Constit. Sapienti consilio, 

causam ad H. S. O. remisit. Stante autem dubio, an archiepiscopale decretum 

revera iudiciale habendum esset, ad auferendam qualemcumque dubita

tionem circa competentiam H. S. O. in casu, facta, hac de re, relatione SSmo 

(quem Deus diutissime sospitet), hic annuere dignatus «est ut sua aucto

ritate, causa Rotae committeretur, quod per rescriptum S. Congregationis 

Concilii diei 15 Decembris 1908 factum est. 

Quamobrem tres coadiutores sunt in lite consortes; et in hodierna 

actione disputatur sub hac quaestionis formula, quam partes contestatae 

sunt, nimirum : An coadiutoribus curatis titularibus ecclesiarum S. Mauritii, 

S. Michaelis, et S. Petri M. loci Modoetiae, competat universa cura anima

rum in titulum parochialem cum oneribus, iuribus et emolumentis in casu P 

Ad factum quod spectat, haec perpendenda sunt: 

1.° quod S. Carolus ab a. 1578 onus imposuit archipresbytero tenendi 

duos coadiutores in auxilium curae animarum; 

°2.° attamen, instante necessitate et attentis querimoniis archipresbyteri 

et fidelium, statuit alias novas parochiales ecclesias et alias coadiutorias 

curatas erigere; 

3.° de facto erexit aliam (seu distinctam a coadiutorialibus merce-

nariis) coadiutorialem curatam in ecclesia S. Mauritii: et aliam coadiuto

rialem curatam in ecclesia S. Michaelis; 

4.° in visitationibus peractis a. 1582, coadiutoribus imposita sunt onera 

residentiae apud suas ecclesias pro cura animarum, iuxta distinctionem, et 

modis, formis et conditionibus ab lllmo Pomino praescribendis. Praeterea impo-
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nitur tum onus celebrandi Missam quotidie in dictis ecclesiis in commodum 

fidelium, sed potissimum in satisfactionem piorum onerum, tum onus mi

nistrandi in dictis ecclesiis extremam Unctionem, ac etiam Eucharistiam in 

die Paschatis, de licentia Rmi archipresbyteri. Possunt in iisdem ecclesiis 

audire confessiones, alia vero Sacramenta tenentur ministrare in ecclesia 

archipresbyterali; 

5.° ex actis visitationis Card. Friderici Borromaei a. 1621 patet, prae

scriptiones et distinctiones a S. Carolo sibi reservatas, ad melius distinguenda 

onera et iura coadiutoriarum non fuisse amplius factas; 

6.° tractu temporis nova erigitur praebenda coadiutorialis residentialis 

in ecclesia S. Ioannis, imposito onere coadiuvandi archipresbyterum paro

chum, non secus ac coadiutores etiam mercenarii coadiuvare tenentur; et 

in primis hic coadiutor sufficitur in locum unius ex coadiutoribus merce-

nariis, et dein transfertur ad ecclesiam S. Petri M., ubi hodie residet et 

in iudicio agit adversus archipresbyterum parochum. 

Exinde quoad ius haec considerantur: 

Coadiutores, ex perspicua facti positione, ultro fatentur beneficium 

parochiale non fuisse dismembratum, sed unum indivisum mansisse. Sane 

S. Carolus hac ductus fuit regula iuris, nimirum in consulendo animarum 

bono ne hae detrimentum patiantur, ob auctum fidelium numerum et 

exinde propter deficiens parochiale ministerium, non esse deveniendum 

ad alterius paroeciae constitutionem per dismembrationem ab ecclesia 

matrice, si necessitati boni spiritualis consuli possit per coadiutores parocho 

assignatos. Hanc regulam statuit Conc. Trid. sess. XXI, cap. 4, de reform., 

iubens: « Episcopi in omnibus ecclesiis parochialibus vel baptismalibus, 

« in quibus populus ita numerosus sit, ut unus rector non possit sufficere 

« ecclesiasticis sacramentis ministrandis et cultui divino peragendo, cogant 

« rectores vel alios, ad quos pertinet, sibi tot sacerdotes ad hoc munus 

« adiungere, quot sufficiant — In his vero, in quibus ob locorum distan-

« tiam —, novas paroecias — constituere possunt ». In casu agebatur 

tantum de aucto numero fidelium ; inde vigilantissimus legum tridentina-

rum exsecutor, S. Carolus, perspexit non esse locum nisi coadiutorum con

stitutioni. Ab hac regula, utpote minus praeiudiciali iuribus legitime quae

sitis, non esse deflectendum H. S. O. firmavit in decisione 578, part. 19, 

tom. 2, recent., ubi sub n. 5 advertitur, ad dismembrationem utpote odiosam 

non esse deveniendum nisi in casu verae necessitatis; idem decisum fuit 

in Leodien. - Dismembrationis 1 Februarii 1712 coram Emo Falconerio; 

et 3 Iulii 1713 coram Rmo Crispo; et 22 Iulii 1714 et 25 Ianuarii 1715 

coram Lancetta. — Et Card. De Luca, explicans iurisprudentiam H. S. O. 

et S. Congr. Concilii, hac de re ita (Adnot. ad Conc. Trid., disc. 16) scribit: 

ACTA, vol. I, n. 7. — 15-4-909. 22 
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« Quoties enim sola ratio excreti populi vel incommoditatis itineris . . . 

« urgeat, adhuc, absque necessitate procedendi ad hanc dismembrationem 

« seu divisionem, quae alienationem redolet ideoque regulariter prohibita 

« est, recte consuli potest cum destinatione unius vel plurium inferiorum 

« ecclesiarum, quae per territorium iam sparsae sint et exsistant vel denuo 

« construantur cum deputatione vicariorum seu coadiutorum, ita ut com-

« modior Sacramentorum aliorumque divinorum administratio praesertim 

« infirmis ac aliis respective sequi valeat, non diminuta ecclesiae parochialis 

« unitate et maiestate ». Ita sapientissime se gessit S. Carolus; sed in quae

stionem iuris praecipue adverti debet, exinde hoc fluere consectarium, non 

secuta divisione territorii parochialis, quamcumque iurium dismembrationem 

seu distinctionem ab officio parochiali non minus esse odiosam nec posse 

praesumi sed probandam esse invictis probationibus: quare coadiutores 

curati ea tantum iura sibi vindicare valent, quae certe eis attributa sunt, 

et censenda sunt attributa fuisse in nudum parochi auxilium, nisi evi

denter probetur, haec iura fuisse concessa coadiutoribus privative seu ad 

exclusionem parochi. 

Procurator vero coadiutorum contendit: « Per coadiutoriarum ere-

« ctionem cura animarum Modoetiae fuit dismembrata, in quatuor partes, 

« quarum unam in exercitio retinet archipresbyter; et in ceteris tribus 

« partibus vix ei reliqua fuit, et est, cura habitualis ». Quam assertionem 

aperte facto contradicere, praesertim quoad tertiam coadiutoriam erectam 

in ecclesia archipresbyterali, evidenter patet; nullo vero inniti iuridico fun

damento iuvat ulterius expendere. 

Etenim S. Carolus, erigendo alias coadiutorias (uti loquitur instru

mentum erectionis), distinxit a mercenariis, quia illis assignavit stabile offi

cium seu veram praebendam coadiutorialem fundatam in certis ecclesiis; 

quocirca duo coadiutores effecti sunt titulares, et beneficia sua assequuntur 

praevio examine, quippe curam animarum habent commendatam, quamvis 

subsidiariam et coadiutorialem, in stabile officium, aliisque servatis de 

iure servandis in assecutione beneficiorum. Titulus vero beneficialis habetur 

in ecclesiis, quibus fundatae sunt coadiutoriae; unde revera et ecclesiae 

S. Mauritii et S. Michaelis effectae sunt ex fundatione ecclesiae coadiuto-

riales.. Quare vigilanti verbo usus est sanctus fundator, cum possessoribus 

istarum praebendarum numquam nomen attribuit vicariorum perpetuorum, 

sed nuncupavit coadiutores curatos. Sane ex tabulis fundationis constat, 

hos coadiutores curatos non esse vere et proprie dictos vicarios perpetuos, 

uti contendunt actores, quamvis sub alia locutione; hi enim se iactitant 

coadiutores ad instar parochorum; et haec locutio non videtur habere sen

sum iuridicum, et contradictionem involvit; vel enim isti coadiutores habe-
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rent omnem parochialem iurisdictionem independentem ab archipresbytero, 

et tunc essent veri parochi, et dismembratio paroeciae facta esset; quod 

neque ipsi coadiutores sibi arrogant; vel saltem haberent universam 

actualem curam animarum in suo districtu, et tunc dicendi essent vicarii 

perpetui in sensu iuris, iuxta decretum Conc. Trid. in sess. VII, cap. 7, 

de reform., et Constit. S. Pii V Ad exsequendum. 

Atqui vicarii perpetui, ex iure, tenentur ad omnes obligationes quae 

parochos urgent quoad administrationem spiritualem ; ac propterea ad legem 

residentiae, ad verbum Dei praedicandum, ad pueros in christiana cathe

chesi instituendos, ad S. Sacrificium pro populo offerendum, ad ̂ Sacramenta 

administranda; et ex adverso rector principalis nequit in hisce sese im

miscere, inconsulto vel invito vicario curato perpetuo; ita ab H. S. O. decisum 

fuit in Romana - Vicariae 8 Nov. 1621 coram Coccino Decano; et in Bar-

chinonen - Vicariae 17 Maii 1624 coram Merlino, et late explicat Ferraris 

(Promp. bibl., Vicarius parochialis), cuius proinde auctoritatem perperam 

coadiutores invocant in suam partem; et Reiffenstuel, tit. 28, de off. vic, qui 

n. 42 tradit : « Quia vero penes vicarium perpetuum residet exercitium curae, 

« non autem penes rectorem principalem, hinc iste non potest ibi exercere 

«curam fori poenitentialis. Nec potest rector principalis, invito vicario, 

« illi ecclesiae deservire seu Sacramenta administrare ». Tantum vero abfuit 

ab intentione sancti fundatoris huiusmodi latissimam potestatem conferre 

coadiutoribus, ut eisdem onus fecerit in suis ecclesiis ministrandi extre

mam Unctionem; et Eucharistiam in Paschate, tamen de licentia archi

presbyteri; facultatem vero concesserit audiendi confessiones in suis ecclesiis; 

cetera vero Sacramenta in ecclesia archipresbyterali ministrare tenerentur. 

Quomodo vero se gereret archipresbyter parochus, in exercitio curae ani

marum pro universa paroecia, addiscimus ex relatione visitationis peractae a 

Friderico Card. Borromaeo a. 1621, qui refert « quoad populum nullam adhuc 

« factam fuisse distinctionem locorum et personarum (prout perficere cogi-

« taverat S. Carolus), et hinc in toto territorio archipresbyter ministrat 

« quotidie sacramentum Poenitentiae et sermonem habet ad populum ; mi-

« nistrat in ecclesia, et quandoque infirmis SSmae Eucharistiae sacramentum 

« (quia potissimum pro commödiori et promptiori huius Sacramenti admi-

« nistratione erant in certis ecclesiis deputati coadiutores), et requisitus 

« baptizat et ungit ». 

Praeterea advertere praestat quod, si vera esset coadiutorum assertio, 

ipsis ex fundatione universam concreditam fuisse curam animarum actualem 

independenter ab archipresbytero; limites et modi exercitii suae potestatis 

essent inj iure determinati, prout determinati sunt in vicariis perpetuis; 

e contra S. Archiepiscopus in visitatione a. 1582 confert in genere pote-
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statem coadiuvandi parochum iuxta distinctionem, et modis, formis et con

ditionibus ab eo praescribendis ; et in alia visitatione eiusdem anni non

nulla determinat et assignat munera, tamen non distincte, significans 

quomodo, pro necessitate curae animarum, ulteriores determinationes 

decerni possunt, nempe iuxta distinctionem et assignationem a Rmo Ordi

nario (notetur generica Ordinarii nuncupatio) praescribendam. Et tem

pore Friderici Card. Borromaei adhuc servabatur intacta haec Ordinarii 

potestas, quia, commemorans erectionem dictarum coadiutoriarum, ait idem 

Cardinalis: « Concessit eis facultatem audiendi confessiones,... reservavitque 

« sibi auctoritatem praescribendi formam et modum singulis ipsorum exer-

« cendi curam ». Quare ex ipsa fundatione erectae coadiutoriae sunt neces

sario in perpetua dependentia et subiectione quoad sua onera, quippe haec 

et in forma et in modo exercitii curae animarum determinanda sunt ab 

Ordinariis pro necessitate et opportunitate casuum. Quod fieri non posset, 

si coadiutoribus certa et determinata, ad exclusionem archipresbyteri, con

cessa fuisset potestas actualis curae: principium enim iuris communis est, 

ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur. 

Quare si coadiutores libeat appellare vicarios perpetuos, tamen sensu 

improprio hoc ipsis competit, seu eo sensu quofad tramitem cap. 4, de reform., 

Conc. Trid., sess. XXI, S. Congr. Concilii in Lünen. Sarzanen. - Dismembrationis 

paroeciae die 27 Sept. 1732, cum statuisset, non satis constare de neces

sitate erectionis novae paroeciae, sed instituendam esse vicariam aut cap

pellaniam curatam, perpetuam cum assignatione annui proventus, definitivo 

rescripto iussit: esse erigendam vicariam perpetuam cum assignatione con

gruae solvendae a communitate Villae Meridii. — Verum coadiutores solitos 

fuisse amplificare suas nuncupationes, unde facilior fiebat ampliatio pote

statis, nos docet decretum ven. congregationis disciplinae civitatis et dioe

cesis 8 Iulii a. 1671, statuens: « nec ipsi (coadiutori S. Mauritii) licere alio 

« nomine uti, quam coadiutoris curati ad praescriptum fundationis ». 

Neque obstat, unitati paroeciae et regiminis pastoralis, divisio in 

districtus coadiutoriales pro commodiori exercitio curae animarum; unde 

Archiepiscopus Puteobelli in visitatione a. 1763 hos coadiutores titulares 

vocat parochos, et hos ait diligenter agere quae parochum spectant; Archie

piscopus vero Romilli, in visitatione a. 1851, praeterea paroeciam archi

presbyteralem dicit quadripartitam. — Nam magnopere utilem esse eius

modi territorii parochialis divisionem patet ex ipsa institutione S. Caroli, 

qui voluit per institutos coadiutores sacramentum extremae Unctionis mi

nistrari in dictis ecclesiis, seu in vicinantiis, ut occurrerent necessitatibus 

infirmorum suis ecclesiis propinquorum, quod diserte explicat Archiepi

scopus Romilli, referens: « Esso (coadiutor S. Mauritii) vi conserva il SSmo 
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« Sacramento e V Olio santo per la più sollecita e regolare assistenza 

« degli ammalati del proprio distretto, numeroso di 3000 anime, vi dispensa 

« i Sacramenti della confessione e comunione a quei parrocchiani, che o 

« salute malferma, o età troppo provetta, o qualsiasi altro motivo rende 

« impotenti a portarsi alla chiesa parrocchiale; vi celebra la Messa e vi 

« spiega la dottrina cristiana tutte le Domeniche e feste dell'anno ». Exinde, 

quo utilior fieret coadiutoriarum institutio, S. Carolus cogitaverat (uti refert 

Card. Fridericus Borromaeo) oppidi divisionem in tres partes, ut quisque 

coadiutor haberet maiorem sollicitudinem in suum districtum, et etiam am

pliorem potestatem, assignato integro munere ipsis coadiutoribus titula

ribus. — Si tunc desiderabantur districtus assignati et. definiti ex ipsa 

auctoritate Ordinarii, tamen quaedam divisio semper habita est, cum legatur 

in relatione] Card. Friderici Borromaei: « Liber status animarum conficitur 

« per archipresbyterum singulis annis, adhibito ministerio coadiutorum, 

« quibus pars aliqua paroeciae per eundem commendata est ». Qui mos ita 

laudatur a synodo dioecesana xxxvni, cap. vii: « Consuetudinem, quae est 

« alicubi, praesertim in urbe, ut territorium parochiale in regiones quasdam 

« (vulgo quartieri, distretti) dispertiatur, libenter confirmamus ». Inde mos 

in eadem synodo laudatur constituendi coadiutores curatos titulares. Nullam 

proinde facessit difficultatem nomen parochi coadiutoribus attributum; 

nam ipsi participant reapse et exercent ministerium parochiale; quamo

brem apud fideles ipsi magis, prae ipso archipresbytero, nomen parochi 

merentur, et vulgo hoc nomen consequuntur, quin ullimode derogari velint 

veri parochi dignitati et auctoritati, quod adeo verum est ut coadiutor 

institutus a. 1640 sub titulo S. Francisci in ipsa ecclesia archipresbyterali 

S. Ioannis, in visitatione Card. Puteobelli simpliciter vocetur parochus coa

diutor titularis. 

Verum, si tabulae fundationis nullimode suffragantur intentioni coadiu

torum, perpendendum est, utrum ipsis faveat observantia subsecuta per tria 

et amplius saecula, seu praescriptio; ad quam non semel appellat illorum 

patronus... Iamvero argumentum observantiae seu praescriptionis ceteris 

longe debilius et fragilius esse, facile est evincere. Nam in primis neganda 

est pacifica observantia; siquidem, cum feria quarta Cinerum coadiutor 

S. Mauritii voluerit benedicere et distribuere sacros cineres, congregatio disci

plinaris in decreto iam citato a. 1671 eum compescuit edicens, « nullum ius 

« competere exercendi nonnullas functiones parochiales ab ipso praetensas, 

« et signanter benedictionis et distributionis cinerum feria quarta,... nul-

« lasque praeterea functiones exercere aut Sacramenta administrare in ea 

« ecclesia posse nisi ad formam fundationis ». Curia autem archiepisco

palis Mediolanen., scribens ad cívicos magistratus a. 1794, aiebat: « Si atten-
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« gano le parti a quanto si prescrive nel documento dei 1582, 7 Luglio, cioè 

« sia T unica parrocchia la chiesa di S. Giovanni, V unico parroco V arci-

« prete; si considerino le chiese di S. Maurizio e di S. Michele come sem-

« plici coadiutoriali, quali sono state erette,... e si accontentino finalmente 

« di amministrare in esse chiese quei soli Sacramenti e in [quelle circo-

« stanze che il S. Arcivescovo prescrisse, e in tutte le altre 'funzioni dipen-

« dano, come è di regola e di costume, dall'arciprete ». Idem edicitur in 

decreto Caroli Bianchi, vicarii generalis sub a. 1808, die 8 Februarii. 

Ast data enim, sed minime concessa, dictae observantiae exsistentia, 

haec minime prodesset coadiutoribus ; quippe indubitati iuris est, praescri

ptionem non admitti contra iura parochialia, et praesertim in casu, quia 

ageretur de praescribendis finibus parochialibus et de exstinguenda depen

dentia coadiutorum a legitimo superiore seu archipresbytero ; et haec omnia, 

cum pertineant ad ius publicum civitatum, non comprehenduntur in instituto 

praescriptionis comparato pro iuribus privatorum; arg. cap. 4, de paroch., 

tit. 29, lib. III Decret., et cc. 1, 2, 3, caus. 16, q. 3; uti disserit Reiffenstuel, 

tit. De praescripta n. 31, et De Angelis, Praelect. lib. III, tit. 29, n. 3. Eo magis 

quod in themate deesset necessarium requisitum ad praescribendum, nimi

rum coadiutores distraxissent curam actualem, et sibi acquisivissent, rema

nente in archipresbytero cura habituali, quod est iuridice absurdum, nemo 

enim potest ad praescribendum sibi mutare titulum seu causam possessionis. 

Neque iuvat obiicere, decreta fundationis respexisse tantum locum 

exercendarum functionum, partim nempe in ecclesia coadiutoriali et partim 

in archipresbyterali, sed revera universam curam parochialem fuisse attri-

butam. Namque cum lex fundationis semper observata fuerit, non videtur 

quomodo coadiutorum praecipuas functiones in ecclesia paroeciali exercen

tium dependentia ab archipresbytero excludi valeat. Ipsi siquidem in ea 

ecclesia nullum designatum altare habent, et insuper ipsorum munus 

pastorale, quoad actuale animarum regimen, explicaretur non in proprio 

territorio seu vicinantia sed in alieno, quod in hypothesi adversariorum 

non fuit dismembratimi; quamobrem dependentiam, quam coadiutores 

habent ab archipresbytero in ecclesia archipresbyterali, habeant oportet 

etiam in suis ecclesiis et in toto territorio. Hanc vero dependentiam non 

posse consistere cum munere parochiali vel cum exercitio curae universae 

actualis, saepius firmavit H. S. O. in suis decisionibus, veluti inter recen

tiores in decis. 228, part. 2, tom. 1, et decis. 16, part. 12. 

Denique nullimode praetermitti potest consideratio quoad hodiernam 

conditionem iuridicam tertiae coadiutoriae S. Petri M., quae cum aliis duo

bus in praesenti actione comprehenditur, et aequali iure aestimatur. Haec 

fundata fuit sub titulo S. Francisci in ecclesia parochiali S. Ioannis ad 
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effectum « coadiuvandi in cura animarum et alia omnia faciendi, prout alii 

« coadiutores facere tenentur,... et facere possunt et consueverunt ». Non 

potest autem dubitari, heic nominé coadiutorum comprehendi etiam mer

cenarios, quia ipse suum ministerium exercere debebat in ecclesia archi

presbyterali et in locum alterius mercenarii, cui ille successit. Atqui processu 

temporis, tertius coadiutor, quo melius suo muneri satisfaceret, transfertur 

ab ecclesia S. ioannis ad aliam ecclesiam, et sub initio elapsi saeculi 

illum in ecclesia S. Petri invenimus, ubi hodie residet, et sortitus est suam 

vicinantiam seu districtum. Sed quonam iure et quaenam mutatio habita 

est in fundatione? Nulla prorsus, si demas locum, ubi hodie curam exercet 

animarum in auxilium parochi. Hanc mutationem autem, integra persistente 

pristina fundatione eiusque iuribus et oneribus nullimode mutatis, fieri po

tuisse a Curia Mediolanen, patet, quia est mutatio, in casu, pene acciden

talis, et non est contra tabulas erectionis. 

Porro S. Congregatio Concilii in Brixien, die 6 Nov. 1620 ad sequentia 

dubia: «Ad I: utrum coadiutores omnes, quomodocumque sint cappella-

« niae institutae, teneantur ad residentiam personalem eadem lege Conc. 

« Trid. sess. XXIII, cap. 1, de reform., qua rectores ipsi parochialium tenen

tur »; Congregatio censuit teneri. « Ad II : utrum Episcopus teneatur cogere ad 

« residentiam illos etiam coadiutores, quibus nulla expressa personalis resi-

« dentiae obligatio iniuncta est »; S. Congregatio censuit teneri cogere hos, 

sicut ipsos ecclesiae rectores. « Ad V: utrum illi, qui ad beneficia huiusmodi 

« proponuntur admittendi, sint eodem iure examinandi, quo rectores ipsi 

« earundem parochiarum examinari iubentur ad parochiales ipsas obtinen-

« das ex cap. 18, sess. XXIV, Conc. Trid. »; S. Congregatio censuit ita esse 

examinandos (penes Giraldi, Ius pont., part. 2, sect. 8). - Ex quibus regulis 

patet, quanam ratione tertius coadiutor, fundatus a legato Solio in ecclesia 

parochiali sub titulo S. Francisci pro adiuvando parocho, translatus fuit, 

nulla inducta legitima mutatione in suis oneribus, ad ecclesiam S. Petri M. 

pro meliori servitio totius paroeciae. In praesentem quaestionem vero, 

luce meridiana effulget clarior consequentia, nempe a mercenario coadiu

tores titulares distingui ratione praebendae, vi cuius in auxilium parochi 

habent stabile officium et certam partem ministerii parochialis his assi

gnatam in fundatione. « Quaenam vero (aiebat advocatus gen. Curiae Medio-

« lanen. in suo voto ad decretum cit. diei 8 Febr. 1808) munia a coadiutoribus 

« Modoetiensibus iure proprio obeunda, quae de licentia archipresbyteri; 

« quaenam sint in propria ecclesia, quae in ecclesia parochiali iura, descripta 

« reperiuntur in instrumento erectionis coadiutoriarum ». Et in decreto 

congregationis disciplinaris iam citato a. 1671 distinctius explicantur haec 

iura et munia coadiutoribus attributa; nempe ipsis « nullum ius compe-
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«tere exercendi nonnullas functiones parochiales,. . . praeterea ecclesia-

« sticas functiones exercere aut Sacramenta administrare... posse». Et 

revera D. Carolus in fundatione coadiutoribus facultatem concessit quoad 

Sacramenta administranda, seu quoad ministerium necessarium ad salutem 

animarum, non in genere quoad functiones parochiales. 

Quibus positis, patet, coadiutores necessario dependentiam observare 

debere in suo ministerio ab archipresbytero ; quae dependentia non 

destruit stabilitatem officii et iura coadiutorum, sed efficit ut pars mini

sterii parochialis, competens coadiutoribus, efficacius et utilius impendatur 

in bonum totius paroeciae, ad quod intendit D. Carolus, iubens, coadiutores 

titulares suum ministerium, partim exercere in suis ecclesiis, partim in 

ecclesia parochiali. Quoad partem vero muneris parochialis ex fundatione 

nullimode competentem coadiutoribus, eorum plena est dependentia, ad 

tramites iuris communis, tum erga archipresbyterum tum potissime erga 

Archiepiscopum, cuius iura praeservata sunt in erectione, seu iuxta distin

ctionem et assignationem a Riho Ordinario praescribendam de cura ani

marum. Eiusmodi autem dependentiam nullimode detrahere aut derogare 

officiis aut beneficiis, dependentibus in suis iuribus et oneribus quoad 

exercitium a potestate superioris, evincitur etiam a rescripto S. Congrega

tionis Concilii in Drepanen. diei 22 Aug. 1908, quo statutum fuit, « Decanum 

« iunctiones parochiales exercere debere sub archipresbyteri dependentia », 

quod rescriptum ad suam integritatem vindicandum erat, cum idem muti-

latum exhibitum fuerit in defensione coadiutorum. 

Uti una dubitandi formula a coadiutoribus proposita continebantur 

iura parochialis curae et iura ad emolumenta, utpote necessario nexu con

iuncta, ita resoluta quaestione de iuribus ad curam animarum, fluit reso

lutio quoque alterius quaestionis de emolumentis; quo sensu cum fuerit 

quaesitum a S. C. Concilii, « an coadiutores, qui habent congruam, possint 

« lucrari emolumenta funerum, baptismorum et matrimoniorum quae sunt 

« iura parochialia et dari solita parocho »; die&16 Dec. 1679 prodiit rescri

ptum: Negative, nisi obstet contraria observantia. — Sed observantia ita 

debet esse certa et definita ut praescriptionem inducere valeat, et de hoc, 

saltem expresse, non agunt coadiutores, qui intendunt enixius sibi vindicare 

iura parochialia universa. Recolunt tamen receptam consuetudinem, et me

morant ex relatione Friderici Cardinalis Borromaei, « emolumenta extraordi-

« naria, quae adeo tenuiora sunt ut vix pro singulo coadiutore contingat 

« summa librarum centum in anno, licet archipresbyter nullam accipiat par-

« tem, aequaliter inter ipsos dividuntur ». Et volunt etiam ut advertatur aliud 

adiunctum eiusdem relationis, nempe « si quid in baptismi et matrimonii 

« administratione datur, illius commodo cedit qui ministrat, nec cum aliis 
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« partitur, et demum extraordinaria portio, ad archipresbyterum spectans, 

« recipitur a mercenariis coadiutoribus ». Attamen haec verba ad archipresby

terum spectans aperte fatentur ius archipresbyteri nativum ad ea emolumenta, 

ex cuius concessione recipiebantur a coadiutoribus pro sua sustentatione. 

Haec vero concessio vel remissio emolumentorum ex parte archipresbyteri, 

vel satis significatur vel saltem praesumi potest in aliis adductis relationis 

attestationibus. Quod autem coadiutores nullimode excludi debeant ab 

emolumentis extraordinariis seu incertis parochialibus lucrandis, solemniter 

declaravit et edixit Rmus Archiepiscopus in suo decreto 16 Nov. 1903, sta

tuens : « Huius nostrae voluntatis ratio erit habenda... in assignatione pro 

«taxis emolumentorum parochialium, in quarum revisione, salva parte 

« etiam tenui pro iuris parochialis recognitione, distinctior consideratio 

« erit facienda coadiutorum curatorum titularium, in quantum hodierno 

«tempore, ad factum quod attinet, magis concurrunt in archipresbyteri 

« parochi, quoad curam animarum, levamen » Et iure merito, quia coadiu

toribus competit [ius ad congruam honestam sustentationem, eisdemque 

bonum est ut cedant ea emolumenta a fidelibus directe oblata in susten

tationem illius, qui ipsis divina misteria et Sacramenta dispensat. 

Hisce omnibus in facto et in iure attentis et consideratis: 

Christi nomine invocato, et solum Deum prae oculis habentes, et pro tri

bunali sedentes dicimus, declaramus et definitive sententiamus, respon

dendo ad propositum dubium: Negative ad formam fundationis, ita ut 

coadiutoribus competat potestas exercendi) curam animarum tum in ecclesiis 

respective suis tum in ecclesia archipresbyterali parochiali iuxta modum in 

tabulis fundationis assignatum, et sub dependentia archipresbyteri nec non 

firma potestate Ordinarii, quoad coadiutorias curatas titulares, ea prae

scribendi et ordinandi quae sanctus fundator non praescripsit nec ordinavit. 

Ideoque decretum Emi Archiepiscopi diei 16 Nov. 1903 approbamus et 

exsecutioni esse dandum decernimus. 

Victos vero victori in expensis condemnamus, quarum taxationem 

nobis vel cui de iure in posterum reservamus^ Quamobrem mandamus 

Ordinariis locorum et ministris tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni 

mandent hanc nostram sententiam et adversus reluctantes procedant ad 

normam ss. canonum et praesertim cap, 3, sess. XXV, de reform. Conc. Trid., 

iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor

tuna pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Die 23 Martii 1909. M. Lega, Decanus Ponens. 

Constantinus Contini Riccardi. 

Ioseph Mori. 
L. © S. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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IL 

PARISIEN. 
N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I 

(Sub secreto) 

Edita est in hac causa sententia definitiva, cuius pars dispositiva est 

sequentis tenoris: 

Ad dubium, an constet de nullitate matrimonii in casu, ita ut confir

manda vel infirmanda sit sententia Curiae ^Parisiensis? 

RR. PP. DD. Auditores de turno respondendum censuerunt : Affir

mative. 

Die 31 Martii 1909. 

Guilelmus Sebastianeiii. 

L. £ß S. Seraphinus Many, Ponens. 
Franciscus Heiner. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

SECRETARIA STATUS 

E P I S T O L A E 

I. 
AD R. P. ADULPHUM PETIT S. L, QUOAD EIUS OPERA " SACERDOS RITE INSTITUTUS „, 

ET " TEMPLUM SPIRITUALE SACERDOTIS „. 

Rev. Pater, 

Laeto libentique animo id tibi renuntio, beatissimo Patri periucundum 

exstitisse duplex opus, quod obsequenter ei obtulisti, quorum alterum 

Sacerdos rite institutus, alterum Templum spirituale sacerdotis inscribitur. 

Haec autem opera eo consilio in lucem a te provisa sunt, ut per ea sacer

dotes ad vitae perfectionem adducantur ; quo nihil Sanctitati Suae opta

bilius aut potius est, quippe quae, ut semper, etiam nuperrime ad clerum 

pietatis singularem fervidamque exhortationem miserit. Qua re Summus 

Pontifex finem in istis operibus conscribendis tibi propositum, consiliis 

vero sapientibus suis omnino consentaneum, summa laude ornare dignatus 

est, et Deo optimo maximo vota fervida facit, ut ex istorum operum medi

tatione, pro alenda anima sua, clerus universus copiosissimum cibum 
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sumat, et, tamquam ex fonte aquae vivae, saluberrimum potum hauriat,